



# **BILANCI E RELAZIONI DI CONTROLLO**

**LEGAMBIENTE NAZIONALE APS RETE ASSOCIATIVA ETS**

*Per Legambiente è fondamentale il consolidamento del rapporto con i propri sostenitori e con gli stakeholders, attraverso la continua e trasparente comunicazione non soltanto delle iniziative in corso, ma anche della gestione delle risorse ottenute anche grazie al loro sostegno.*

*Rendere accessibile a tutti i propri bilanci economici rappresenta quindi un atto di responsabilità, nel dichiarare i propri obiettivi e rendere trasparenti gli impegni presi e il proprio agire.*



**LEGAMBIENTE**

**BILANCIO E RELAZIONE DI  
CONTROLLO  
2018**

## ASSOCIAZIONE LEGAMBIENTE ONLUS

### CONTO ECONOMICO A CONFRONTO

ONERI		Anno 2018	Anno 2017	PROVENTI	Anno 2018		Anno 2017	
<b><u>ATTIVITA' ISTITUZIONALE</u></b>		<b><u>1.895.985,84</u></b>	<b><u>1.841.064,60</u></b>	<b><u>ATTIVITA' ISTITUZIONALE</u></b>	<b><u>1.840.877,13</u></b>	<b><u>26,62%</u></b>	<b><u>1.211.510,78</u></b>	<b><u>20,52%</u></b>
<b>a) Tesseramento</b>		<b>428.663,04</b>	<b>508.587,16</b>	<b>a) Tesseramento</b>	<b>667.612,75</b>		<b>753.979,26</b>	
Ristorni ai circoli		229.469,50	297.245,50	Scuola	21.401,00		14.930,00	
Ristorni ai regionali		59.002,00	60.406,00	Circoli	528.015,00		602.155,00	
Materiali e notiziari		140.191,54	150.935,66	Nazionale	95.761,75		111.912,26	
				Etichetta ecologica	22.435,00		24.982,00	
<b>b) Altri oneri istituzionali</b>		<b><u>1.376.916,21</u></b>	<b><u>1.332.477,44</u></b>	<b>b) Altri proventi istituzionali</b>	<b>1.173.264,38</b>		<b>457.531,52</b>	
Servizi e oneri supporto generale		99.645,83	104.888,39	Contr. per pubblicaz., gadget	6.633,98		3.979,80	
Costi per godimento beni di terzi		16.682,12	3.946,93	Contr. per realizz. Prog. ist.li	241.005,57		246.640,83	
Interessi passivi e spese bancarie		21.681,15	15.601,65	Contr. per realizz. Campagne	144.052,23		20.820,02	
Acquisto vari		14.979,09	13.261,65	Sottosc. Erogaz. Liberali	156.559,27		40.650,51	
Contributi a circoli e comitati reg.		182.629,00	92.322,00	Sopravv. Attive	114.695,61		8.412,01	
Altri contributi		24.553,22	168.237,72	Proventi finanziari	116,45		568,55	
Oneri diversi di gestione		673,40	61.747,03	Contributo 5 per mille	128.055,00		123.983,00	
Consulenze professionisti		53.812,12	48.807,74	Altri proventi	34.444,00		12.476,80	
Personale Dipendente		368.992,15	302.731,48	Plusvalenze	347.702,27			
Rimborsi spese e viaggi		135.575,06	120.877,15					
Sopravv. Passive		23.968,21	9.638,10					
Ammortamenti	#	31.463,31	32.014,81					
Costi Promiscui		103.354,96	97.052,79					
Contributi attività associative		208.500,00	261.350,00					
Imposta Sostitutiva		90.406,59						
<b><u>ATTIVITA' IN CONVENZIONE</u></b>		<b><u>1.771.840,70</u></b>	<b><u>1.310.751,51</u></b>	<b><u>ATT.TA' IN CONVENZIONE</u></b>	<b><u>2.000.462,20</u></b>	<b><u>28,92%</u></b>	<b><u>1.472.566,21</u></b>	<b><u>24,95%</u></b>
Acquisto vari		42.911,58	71.989,59	Contributi ex art.2 dlgs 460/97	2.000.462,20		1.472.566,21	

Servizi e oneri supporto generale	283.516,83	170.867,69					
Costi per godimento beni di terzi	6.815,37	877,67					
Interessi passivi e spese bancarie	28.437,19	12.729,74					
Contr.ti circoli e regionali	24.051,97	33.341,25					
Contributi partner su progetti	160.088,77	88.385,01					
Collaborazioni Occasionali	47.920,00	20.221,08					
Oneri diversi di gestione	-	221,25					
Consulenze professionisti	219.654,18	192.727,46					
Collab.ni Coord.Continuative	110.464,61	84.635,74					
Personale Dipendente	494.478,70	369.184,73					
Rimborsi spese e viaggi	121.930,27	132.970,71					
Sopravvenienze Passive	90.611,29	12.301,27					
Ammortamento	2.456,10	1.941,26					
Costi Promiscui	138.503,84	118.357,06					
<b><u>ATTIVITA' CONNESSA</u></b>	<b><u>3.143.450,46</u></b>	<b><u>2.678.954,46</u></b>	<b><u>ATTIVITA' CONNESSA</u></b>	<b><u>3.074.839,37</u></b>	<b><u>44,46%</u></b>	<b><u>3.218.553,26</u></b>	<b><u>54,53%</u></b>
Acquisto vari	47.095,59	78.168,93	Proventi per campagne	2.599.968,47		2.554.400,61	
Servizi e oneri supporto generale	554.107,81	304.896,76	Altri proventi	468.538,13		660.166,54	
Costi per godimento beni di terzi	17.904,89	21.988,00	Sopravvenienze attive	6.222,34		3.940,93	
Ammortamenti	15.921,90	15.439,65	Arrotondamenti attivi	110,43		45,18	
Interessi passivi e spese bancarie	21.220,67	37.308,49					
Contributi a circoli e comitati reg.	498.734,96	401.076,66					
Oneri diversi di gestione	108,00	21.663,02					
Consulenze professionisti	130.762,63	108.081,61					
Personale dipendente	759.899,80	804.822,71					
Collab. ni Coord.Continuative	13.652,93	12.028,85					
Collaborazioni occasionali	46.141,00	64.289,49					
Rimborsi spese e viaggi	168.182,87	169.843,71					
Sopravvenienze Passive	359.079,16	18.850,44					
Costi Promiscui	212.848,48	258.018,39					
Contributi attività associative	297.789,77	362.477,75					

<b>TOTALE ONERI</b>		<u>6.811.277,00</u>	<u>5.830.770,57</u>	<b>TOTALE PROVENTI</b>	<u>6.916.178,70</u>		<u>5.902.630,25</u>	
<b><u>avanzo ante imposte</u></b>		104.901,70	71.859,68					
Irap		42.957,42	64.800,00					
<b>TOTALE ONERI</b>		<u>6.854.234,42</u>	<u>5.895.570,57</u>					
<b><u>avanzo post imposte</u></b>		61.944,28	7.059,68					

## STATO PATRIMONIALE AL 31/12/2018

ATTIVITA'			2018	2017	PASSIVITA'		2018	2017	
Immobilizzazioni immat.li			5.850,27	8.931,21	Fondo Ammort. Imm. Materiali		1.026.377,48	976.719,17	
Immobilizzazioni mat.li			1.918.195,83	1.921.847,43	Fondo Ammort. Imm. Promiscue		60.157,79	48.968,64	
Immobilizzazioni mat.li promiscue			92.393,40	78.256,28	Debiti V/fornitori		844.105,00	1.084.271,60	
Immobilizzazioni finanziarie			104.585,95	154.610,95	Fondo TFR		439.830,73	413.069,48	
Disponibilità finanziarie			2.127.463,74	457.048,91	Debiti V/istituti previd.li e assicurativi		46.589,84	28.540,40	
Crediti Diversi			106.454,00	224.452,55	Fondo rischi e oneri		97.438,69	97.438,69	
Crediti v/clienti			1.786.357,84	2.068.992,69	Debiti verso banche		173.615,90	225.376,56	
Crediti v/erario			64.565,08	58.245,86	Banche c/anticipi		733.693,51	598.719,57	0
Ratei e Risconti attivi			1.032.552,63	705.355,07	Debiti diversi		283.895,17	174.393,14	
Polizza Assicurativa			235.621,75	164.016,34	Debiti V/erario		725.097,02	946.214,57	
					Ratei e Risconti Passivi		2.276.848,51	521.756,32	

					Patrimonio netto	661.489,15	654.429,47
					Debito per Irap	42.957,42	64.800,00
<b>TOTALE</b>			<b>7.474.040,49</b>	<b>5.841.757,29</b>	<b>Totale passività</b>	<b>7.412.096,21</b>	<b>5.834.697,61</b>
					<b>Avanzo di gestione/Disavanzo</b>	<b>61.944,28</b>	<b>7.059,68</b>
					<b>Totale a pareggio</b>	<b>7.474.040,49</b>	<b>5.841.757,29</b>

## RELAZIONE DI CONTROLLO

Ai sensi dell' art. 20 bis del D.P.R. n. 600/73.

Il sottoscritto Rag. Maurizio Tocci, iscritto nel registro dei revisori legali, ora tenuto dal Ministero dell' Economia e Finanze, al n. 57706 con D.M. 12/4/1995, procede alla relazione di controllo sul bilancio di "LEGAMBIENTE - ONLUS", con sede in Roma via Salaria n. 403, C.F. 80458470582.

Il bilancio dell' esercizio chiuso al 31/12/2018 evidenzia un avanzo netto di Euro 61.944,28 e si riassume nei seguenti dati:

### Situazione patrimoniale

Attivo	€ 7.474.040,49
Passivo	€ 6.750.607,06
Patrimonio netto	€ 723.433,43

### Conto economico

Proventi :

Attività Istituzionale	€ 1.840.877,13
Attività in convenzione	€ 2.000.462,20
Attività connessa	€ 3.074.839,37
Totale	€ 6.916.178,70

Oneri :

Oneri attività istituzionale	€ 1.895.985,84
Oneri attività in convenzione	€ 1.771.840,70
Oneri attività connessa	€ 3.143.450,46
IRAP esercizio 2018	€ 42.957,42
Totale	€ 6.854.234,42

Avanzo dell' esercizio	€ 61.944,28
------------------------	-------------





### **Principi di comportamento**

L' esame sul bilancio e' stato svolto secondo i principi di comportamento raccomandati dal CNDCEC e in conformità ai principi di revisione internazionali ( ISA Italia ) elaborati ai sensi dell' art. 11 del D.lgs 39/2010. Tali principi richiedono il rispetto di principi etici, nonché la pianificazione e lo svolgimento della revisione contabile al fine di acquisire una ragionevole sicurezza che il bilancio d' esercizio non contenga errori significativi.

### **Principi di redazione del bilancio**

Il bilancio dal nostro esame risulta essere redatto seguendo le scritture contabili cronologiche e sistematiche così come dal disposto dell'art. 20bis del D.P.R. 600/73.

La valutazione delle voci e' stata fatta secondo prudenza e nella prospettiva della continuazione dell'attività.

Oneri e proventi sono stati determinati nel rispetto del principio di competenza, indipendentemente dalla data dell'incasso o del pagamento.

Gli elementi eterogenei ricompresi nelle singole voci sono stati valutati separatamente.

I criteri di valutazione non sono stati modificati rispetto al precedente esercizio.

Si precisa che nessuna deroga e' stata applicata ai principi di chiarezza, di veridicità e di correttezza che hanno concorso alla redazione della situazione patrimoniale e del risultato economico dell' esercizio.

### **Criteri di valutazione**

La valutazione delle risultanze del bilancio e' avvenuta in modo conforme alla previsione dell' art. 2426 c.c.

In particolare:



Le immobilizzazioni immateriali capitalizzate, sono state iscritte all' attivo dello Stato Patrimoniale in quanto ritenute ad utilità pluriennale.

Le immobilizzazioni materiali sono state valutate al costo di acquisto o di produzione e non sono state apportate svalutazioni ulteriori, rispetto a quelle previste dai piani di ammortamento dei singoli cespiti.

I crediti sono stati esposti al loro presunto valore di realizzo.

I ratei e i risconti attivi e passivi sono stati determinati con il criterio della competenza temporale .

Il trattamento di fine rapporto di lavoro subordinato risulta adeguato alle indennità maturate dai dipendenti fino alla data di chiusura del bilancio.

I debiti sono stati iscritti in bilancio per il valore risultante dal loro titolo.

### Conclusioni

A giudizio del sottoscritto revisore, il bilancio chiuso al 31/12/2018 fornisce una rappresentazione veritiera e corretta della situazione patrimoniale e finanziaria e del risultato economico, in conformità alle norme italiane che ne disciplinano i criteri di redazione.

Roma, 22 giugno 2019

Il revisore

Rag. Maurizio Tocci

